
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 592 del 19 dicembre 2019 

 

 

 
- AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA - 

 

UFFICIO POLITICHE SOCIALI E RAPPORTI CON STRUTTURE 

SANITARIE 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Progetto "Beinasco Solidale a Natale" in attuazione 

dell’iniziativa sperimentale dell’Associazione 
Confesercenti "Buoni Spesa Natale 2019": 

riapprovazione elenco beneficiari ed impegno spesa. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 592 del 19 dicembre 2019 

Progetto "Beinasco Solidale a Natale" in attuazione dell’iniziativa sperimentale dell’Associazione Confesercenti "Buoni Spesa 

Natale 2019": riapprovazione elenco beneficiari ed impegno spesa.  
 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 in data 6/12/19, in attuazione delle deliberazioni di Giunta Comunale n. 166 del 

16/11/2019, n. 177 del 27/11/2019 e n.180 del 4/12/2019, si avviava l’iter per 
l’approvazione di connessa determinazione dirigenziale, circa il progetto “Beinasco 
Solidale a Natale” da attuarsi tramite l’iniziativa sperimentale denominata “Buoni 
Spesa Natale 2019”, promossa dall’Associazione Confesercenti di Torino e Provincia 

(zona ovest); 

 a tale scopo si provvedeva alla stesura di una proposta di determinazione, la n. 46 del 

6/12/2019, regolarmente inserita sulla piattaforma Sipal in uso per la gestione dell’iter 
“segreteria” 

 in data 9/12/ 2019, stante la necessità di apportare modifiche all’allegato della stessa, 
il dirigente procedeva a “respingere al proponente”, come da iter predeterminato del 
programma Sipal richiamato e, successivamente, in pari data, provvedeva a esprimere 

parere dirigenziale favorevole con regolare assegnazione automatizzata di 

numerazione (n. 548 del 9/12/2019); 

 in data 11/12/2019 la medesima veniva nuovamente respinta al proponente dal 

dirigente, allo scopo d’inserire modifiche resesi necessarie, stante l’urgente necessità 

di assumere impegno spesa anche per la voce di bilancio afferente il servizio 

commercio; 

 in data 17/12/2019, il responsabile bilancio, su indicazione della Segreteria Generale, 

procedeva nuovamente a “respingere al proponente” la DD 548, con la motivazione 

“incongruenza tra data e firma dirigente”, tale per cui lo stato della predetta 

determinazione n. 548 del 9/12/2019 risulta ora “annullata”. 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere ora, con il presente atto, a riproporre, tal 

quale, il testo della predetta DD 548 del 9/12/2019 come di seguito esposto. 

Premesso che: 

 la Giunta Comunale con atto n. 166 del 16/11/2019 approvava l’iniziativa 
sperimentale denominata “Buoni Spesa Natale 2019”, finalizzata a sostenere, nel 
periodo dall’8 dicembre 2019 al 19 gennaio 2020, il commercio locale nei negozi di 
vicinato del Comune di Beinasco e al sostegno di cittadini in precarie condizioni 

economiche, in collaborazione con l’Associazione Confesercenti di Torino e 
Provincia (zona ovest), mediante l’erogazione di contributo speciale e straordinario a 
favore della stessa per € 20.000,00, corrispondente all’80% del valore del progetto 
complessivo che ammonta a 25.000,00 euro; 

 con il medesimo atto si approva apposito progetto allegato, contenente obiettivi, 

destinatari e azioni dello stesso, stabilendo che il beneficio fosse riconosciuto ai 

residenti, sotto forma di “buoni spesa” per complessivi 18.000,00 euro, da spendere, 

nel predetto periodo, per l’acquisto di beni e servizi -con esclusione dei generi di 

monopolio, sigarette elettroniche, bevande alcoliche e gioco d’azzardo -presso i 

negozi di vicinato aderenti all’iniziativa di Confesercenti, consegnati ai nuclei 
residenti, preventivamente individuati; 



 con atto 177 del 27/11/2019 la Giunta Comunale confermava, nell’ambito delle 
misure di contrasto alla povertà promosse quale sostegno ai nuclei familiari in disagio 

socio-economico, anche per l’anno 2019, l’iniziativa denominata “Beinasco Solidale 
a Natale”, dando attuazione all’iniziativa sperimentale denominata “Buoni Spesa 
Natale 2019”, di cui alla predetta G.C. 166/19, stabilendo, per l’individuazione dei 
beneficiari, l’emissione di apposito “AVVISO” pubblico con indicazione dei requisiti 

e i termini per la presentazione delle istanze (entro il 5/12/2019), sull’apposito 

modulo comunale, stabilendo che verifica e istruttoria delle istanze pervenute fosse a 

cura del servizio politiche sociali con successiva redazione di graduatoria generale 

degli aventi diritto, da approvarsi con atto del dirigente di riferimento entro il 

6/12/2019; 

 la Giunta Comunale, rilevando che alla data del 3/12 erano già pervenute oltre 160 

istanze corrispondenti a oltre 22.000,00 euro di “buoni spesa” da assegnare, con atto 
n.180 del 4/12/2019 stabiliva d’integrare il budget dell’iniziativa, valorizzandolo per 

ulteriori 10.000 euro, ridefinendo in complessivi 30.000,00 euro, l’erogazione del 
contributo speciale e straordinario a favore dell’Associazione Confesercenti di Torino 
e Provincia (zona ovest), corrispondente a un valore di progetto complessivo di 

35.000,00 euro, di cui € 28.000,00 sotto forma di “buoni spesa”. 
 con i predetti atti si demandava ai Dirigenti dei settori di riferimento (Commercio e 

Sociale), l'adozione degli atti conseguenti e necessari all'esecuzione dei medesimi, 

compresi gli atti per l'assegnazione dei buoni spesa, con espresso riferimento alle 

modalità e indicazioni disposte con i citati atti GC 166/19 e GC 177/19; 

Rilevato che: 

 entro il prescritto termine del 5 dicembre 2019, sono pervenute n. 200 domande, per 

le quali si è provveduto a effettuare regolare istruttoria, effettuando i previsti controlli 

in base alle dichiarazioni rese e sottoscritte in sede di presentazione della domanda; 

 a seguito dell’istruttoria effettuata risultano: 
 ammissibili n. 188 domande, di cui all’allegato elenco degli aventi diritto per 

gli importi a fianco di ciascuno indicati (€ 50,00 ciascun componente, con un 
massimo di euro 250,00/nucleo), corrispondente a un presunto totale di 

€26.450,00; 
 NON ammissibili n. 12 domande per le motivazioni a fianco di ciascuna 

indicate nell’allegato elenco; 
 sono state rilevate domande di soggetti appartenenti allo stesso nucleo e pertanto 

non ammissibili, in tali casi l’ammissione è stata effettuata a favore del soggetto 
che ha reso dichiarazione DSU per l’ISEE 2019. 

Evidenziato che l’elevato numero delle domande pervenute, in una finestra 
temporale molto ristretta (5 gg), consiglia di approvare i predetti elenchi beneficiari 

“salvo buon fine”, risultando necessario effettuare ancora alcune verifiche formali sui 

medesimi. 

Ricordato che: 

 i buoni spesa si configurano come contributo e, come tali, soggetti al rispetto del 

D.lgs. 14.3.2013 n.33 (c.d. “Amministrazione trasparente”), circa gli obblighi di 
pubblicazione sul sito istituzionale dei soggetti beneficiari, in ossequio ai principi sul 

trattamento dei dati personali (c.d. legge sulla privacy). Le somme erogate e i relativi 

beneficiari, pertanto, pur essendo pubblicati sul sito del Comune, rispetteranno la 

citata legge sulla privacy con il diritto all'impossibilità d'identificazione pubblica dei 



beneficiari, secondo il principio di non eccedenza e di pertinenza previsto dalla 

medesima norma. 

 l’organizzazione e gestione logistica del progetto come approvato dalla Giunta 

comunale con atto n. 166/19 avviene a cura e spese dell’Associazione Confesercenti 
di Torino e Provincia (zona ovest), con mediante l’erogazione del contributo speciale 
e straordinario a favore della stessa come detto di cui 28.000,00 euro sotto forma di 

“buoni spesa”; 
 i predetti elenchi dovranno pertanto essere trasmessi alla predetta Associazione, 

previa formale nomina della stessa quale responsabile esterno al trattamento dei dati, 

ex art 28 del Regolamento UE 2016/679; 

 con predetta GC. 177/19 si disponeva che qualora i buoni spesa a disposizione non 

consentissero di soddisfare tutte le domande pervenute e il connesso fondo si fosse 

rivelato insufficiente e non incrementabile, la graduatoria generale degli aventi diritto 

venisse ordinata in relazione all’indicatore ISEE del nucleo familiare, in base al 
valore crescente, scorrendo la graduatoria a esaurimento dei buoni disponibili, con 

priorità ai titolari d’indicatore ISEE con valore più basso. In considerazione 

dell’elevato numero di domande pervenute, che ha reso necessaria l’integrazione di 
cui alla GC 180/2019, tale criterio sarà utilizzato, per analogia, in occasione della 

consegna buoni, stante la conseguente necessità di stampare ulteriori carnet e quindi 

con previsione di consegna degli stessi in due distinte tranche. 

Atteso che la competenza dell'adozione del presente provvedimento spetta al 

sottoscritto in qualità di dirigente, ai sensi dell'art. 107, comma 2 del T.U.E.L., n.267 del 

18.8.2000. 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse e disposizioni di cui sopra, che s'intendono interamente 

qui richiamate, formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 

ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i.; 

2. di adottare il presente atto quale replica e, quindi con testo tale e quale, del 

precedente n. 548 del 9/12/2019, risultato annullato a causa di mere anomalie di 

procedura informatica, rilevate dall’iter di trasferimento testo nell’applicativo Sipal 
in uso; 

3. di approvare l’elenco contenente il nominativo dei 188 ammessi, “salvo buon fine”, 
al beneficio “Buoni Spesa di Natale 2019”, nonché di quelli non ammessi (n. 12), 

che si allega sub A), non soggetto alla pubblicazione all’albo pretorio in osservanza 
delle norme sulla privacy, corrispondente a un presunto totale di € 26.450,00; 

4. di disporre, comunque, il rispetto del D.lgs. 14.3.2013 n. 33 e s.m. e i. (c.d. 

Amministrazione trasparente), circa gli obblighi di pubblicazione sul sito 

istituzionale del presente atto e dell’elenco dei soggetti beneficiari, in ossequio ai 
principi sul trattamento dei dati personali (c.d. legge sulla privacy) e secondo il 

principio di non eccedenza e di pertinenza previsto dalla medesima norma e dal 

Regolamento UE 679/2016 (Regolamento generale sulla protezione dei dati 

personali) G.D.P.R. N. 2016/679; 

5. di prendere atto che in attuazione del disposto di cui alla precitata GC 166/19, i 

predetti elenchi dei beneficiari saranno trasmessi all’Associazione Confesercenti di 
Torino e Provincia (zona ovest), previa formale nomina della stessa quale 



responsabile esterno al trattamento dei dati, ex art 28 del Regolamento UE 2016/679; 

6. di stabilire che in considerazione dell’elevato numero di domande pervenute, che ha 
reso necessaria l’integrazione di cui alla GC 180/2019, in occasione della consegna 
buoni, stante la conseguente necessità di stampare ulteriori carnet e quindi con 

previsione di consegna degli stessi in due distinte tranche, sarà utilizzato, per 

analogia, il criterio stabilito con predetta GC. 177/19, con scorrimento della 

graduatoria ordinata in relazione all’indicatore ISEE del nucleo familiare, in base al 

valore crescente; 

7. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento per complessivi euro 

30.000,00 trova capienza per € 20.000,00 all’impegno in capo al servizio commercio, 

mentre per residui € 10.000,00 si provvede all’impegno con il presente atto, come 
esposto nella tabella che segue: 

BILANCIO 2019 - PARTE SPESA - PEG 

MISSIONE 12: diritti sociali, politiche sociali e 

famiglia 

PROGRAMMA 04: interventi per soggetti a rischio 

esclusione sociale 

Codice Meccanografico: 12 04 1 04 

Voce di bilancio: 760.019.35 

Progetto “Beinasco solidale a Natale” 

IMPEGNO previsto 

2019 2020 

€ 5.000,00 € 5.000,00 

MISSIONE 14: sviluppo economico e competitività 

PROGRAMMA 2: commercio – reti distributive – 

tutela dei consumatori 

Codice Meccanografico: 14 02 1 04 

Voce di bilancio: 835.000.03 

“Contributi per rivitalizzazione e promozione del 
tessuto commerciale” 

€ 10.000,00 € 10.000,00 

TOTALE € 15.000,00 € 15.000,00 
 

 

 

 

DC/dc 

Y:\SocioAss\4.PROGETTI DIVERSI\6. NATALE SOLIDALE_COMMERCIO\1. Atti\5.DD RI-

approvazione beneficiari_Buoni19 con integrazione.docx 

  

 

IL DIRIGENTE 

(D’ACRI ANTONIO MARCO)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 19 dicembre 2019 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


